1 Tarczyn, osada na Mazowszu, na południe od Warszawy.
2 Krems, miejscowość w  Austrii. Zob. nr 3 i 4.
3 Piotr Myszkowski.
1 M ikołaj Czarny Radziwiłł.
5 Hozjusz ma tu zapewne na myśli konflikt między bpem krakowskim  Filipem 

Padniewskim  a kasztelanem wojnickim  Janem  Krzysztofem  Tarnowskim.
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cula occupata agebatur, cum vero satanae instinctu aliquot millia fide
lium animarum abducerentur et in gehennam traherentur, non vidi 
quod in quoquam nostrum par esset animus, sed perinde res agebatur 
ac si parum id ad officium nostrum faceret.

Optandum esset, ut vetus disciplina restitueretur, verum id optare 
magis licet quam sperare. De Nuntio vero, qui praecessit R. D. V -ra m  6 
ita dici, audivi, quod plus obfuerit illius praesentia quam profuerit. Quod 
res ita sunt in multis regnis perturbatae, magna ex parte nuntiis accep
tum referri potest, qui quae sua tantum sunt curare consueverant. Quo 
loco sit religio, non admodum fuerunt solliciti. Quo magis nunc Patriae 
meae gratulor, quod ad illam is missus sit nuntius, cui certo scio nihil 
magis esse cordi, quam ut sana religio conservetur, ecclesiastica disci
plina restauretur, et iura simul Ecclesiae inviolata permaneant. Deum 
precor, ut consilia R. D. V-rae fortunet. Coram, si Deus volet, pluribus, 
nunc enim non vacat. Ilza 7 datae literas accepi nullas. Ill-m o Cardinali 
Boromaeo misi D. V-rae et meas literas ac quaecunque illis adiuncta 
fuerunt. Quod superest opto R. D. V -ram  diu salvam esse et felicem, 
cuius me benevolentiae commendo. Datum in pago Absdorff sex 
a Vienna milliards, die IX  Januarii Anno Domini M DLXIIII. R. D. V-rae 
frater addictissimus

a Stanislaus Cardinalis Varmiensis - a.
a -a  Własnoręcznie.

10
KLEMENS DOLERA DO HOZJUSZA

Rzym, 10 stycznia 1564

Dolera 1 wyraża uznanie dla zasług Hozjusza jako legata papieskiego na soborze. 
Przesyła list przez J . B. Puccino, sekretarza królewskiego, który toż ustnie przekaże 
szereg inform acji, m.in. opinię kardynała na temat małżeństw tajnych.

O R YG .: AD W O , D 24 k. 63. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja ręką Kuczbor
skiego: Redditae in  Paschate [2 IV] B ransperqg, responsum 16 Aprilis 1564 Heilspergi.

Illustrissime et Reverendissime Domine mi colendissime. Optassem 
profecto magnopere Ill-mam et R-mam D. V-ram  ad Urbem profectam 
esse, cui gratulari coram legationis munere optime peracto et mihi 
gaudere potuissem, cum ex re tam difficili atque ardua v ix  ut aliquando 
evenire posse videretur tam felix exitus, ad suam maiorem laudem et 
gloriam pertinere nemo est, qui inficietur. Sed postquam ad dioecesim 
Ill-ma D. V -ra esse decrevit, Deum opt. max. oro, pro voto siibi iter 
fortunet. Verum ubicunque erit me eundem fore et amantissimum et 
studiosissimum sui pro comperto habeat, nihilque gratius et iucundius 
unquam mihi accidere poterit, quam detur mihi facultas sibi obsequendi 
pro animi mei sententia in omnibus, quae ad dignitatem et commodum 
suum pertinere arbitrabor. Quod Joannes Baptista Pucinus 2, qui has ad 
eam litteras reddet, latius testari posse confido, cuius virtus et probitas, 
quibus etiam agendarum rerum Serenissimi Regis sui Poloniae prudentia